МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 44

П Р И К А З

 25.02.2020                                                     № ш44-13-146/0

г. Сургут

О проведении методического мероприятия

«Фестиваль педагогических идей»

      В соответствии с планом работы муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №44

на 2019/20 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР Коваленко Г.А. организовать с 25.02.2020

по 02.03.2020 методического мероприятия «Фестиваль педагогических идей»

(далее – Фестиваль).

2. С целью качественного организации Фестиваля организовать рабочую

группу в следующем составе:

1.1. Заместитель директора по УВР, учитель русского языка и литературы,

Коваленко Г.А. – руководитель группы.

1.2. Заместитель директора по УВР, учитель английского языка,  Федотова

Е.Н.

1.3. Заместитель директора по УВР,  учитель русского языка и литературы,

Тачук Т.И.

1.4. Заместитель директора по УВР, учитель географии, Малявко А.М.

1.5. Заместитель директора по УВР, учитель начальных классов, Галанова

Н.Е.

1.6. Заместитель директора по ВВВР, учитель математики, Шарифуллина

З.А.

1.7. Заместитель директор по УВР, учитель информатики и ИКТ,  Гуляев

С.А.

1.8. Учителя начальных классов, руководители МО «РОСТок», Аношенко

И.М., Рогозина В.Ю.

1.9. Учитель русского языка и литературы, руководитель МО «Словесник»,

Подловиина С.В.

1.10. Учитель английского языка, руководитель МО «Лингвист»,

Садардинова А.М.

1.11. Учитель математики, руководитель МО «Мыслители», Петрова Т.В.

1.12. Учитель истории и обществознания, руководитель МО

«Политолог», Иргалиева О.В.

Согласовано

Методический совет

Протокол № 3

От 07.02.2020

Утверждаю

Директор МБОУ СОШ №44

_______ А.Н.Александрова

«____» __________ 2020

Положение о методическом мероприятии

«Фестиваль педагогических идей»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения «Фестиваля

педагогических идей» (далее – Фестиваль) в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе №44

(далее – Школа №44).

1.2. Организатором Фестиваля является Методический совет МБОУ СОШ

№44.

«Фестиваль педагогических идей» – одна из инновационных форм

самообразования педагога в системе внутришкольного повышения

квалификации педагогических работников школы №44.

Участие в «Фестивале педагогических идей» предоставляет возможность

педагогу:

 выбрать наиболее приемлемый путь повышения квалификации в

условиях реализации ФГОС;

 научиться эффективно использовать инновационные технологии

обучения для решения педагогических проблем;

 анализировать и аккумулировать в своем опыте лучшие образцы

педагогической практики;

 интегрировать педагогические технологии, формы и методы обучения с

целью достижения новых образовательных результатов обучающихся;

 эффективно работать в условиях реализации ФГОС.

2. Цели и задачи «Фестиваля педагогических идей».

2.1. Целями Фестиваля являются:

выявление и поддержка педагогов, применяющих современные учебно-

методические средства, информационно-коммуникационные технологии и

эффективные педагогические технологии для обеспечения высоких

образовательных результатов обучающихся;

формирование профессиональной компетентности педагогов в

соответствии с требованиями федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования;

2.2. Задачи Фестиваля:

 реализации личностных функций педагога, повышения уровня его

профессионального саморазвития, готовности к инновациям (к освоению

новых программ и технологий);

 формирование мотивации инновационного поведения педагогических

работников;

 тиражирование инновационного педагогического опыта в практику

работы педагогов других образовательных учреждений;

 поддержка и совершенствование профессионального уровня всех

педагогов в соответствии с требованиями сегодняшнего дня;

 создание условий для развития индивидуальных способностей к

профессиональной деятельности до потенциально возможного уровня;

 активизация профессионального творчества, духа состязательности в

педагогическом мастерстве;

 предоставление научной и методической поддержки для полноценной

самореализации индивидуальных творческих замыслов педагогов;

 удовлетворение потребностей в поиске и освоении передового

педагогического опыта, педагогических инноваций и научных достижений;

 освоение всеми педагогическими работниками эффективных технологий

до уровня свободного самостоятельного использования их в качестве

современного средства информационного обмена и эффективного

педагогического средства;

 создание базы данных инновационного педагогического опыта.

3. Организация и проведение Фестиваля педагогических идей.

3.1. К участию в Фестивале приглашаются педагогические работники

Школы №44, реализующие программы общего и дополнительного образования

на уровне начального, основного и среднего общего образования.

3.2. Участие в Фестивале является добровольным.

3.2. Фестиваль проводится с 25 февраля по 2 марта.

3.3. Темы, номинации Фестиваля согласовываются Методическим

советом, план проведения Фестиваля включается в годовой план работы

Школы №44.

3.4. В рамках проведения Фестиваля организуются:

 открытые уроки/занятия/ внеклассные мероприятия;

 методические мероприятия в различно форме практической

направленности (мастер-классы, практикумы, семинары, презентация

дидактического и контрольно-измерительного материалы, стендовые уроки и

т.д.);

 результаты проектной, исследовательской деятельности.

4. Порядок проведения Фестиваля.

4.1. Для подготовки и проведения Фестиваля создаѐтся оргкомитет, в

состав которого входят: заместители директора, курирующие вопросы качества

и содержания образования), руководители методических объединений.

4.2. Оргкомитет:

 объявляет об условиях, порядке и начале проведения Фестиваля;

 принимает заявки от участников;

 приглашает и организует работу по взаимопосещению

уроков/учебных занятий/мастер-классов, других мероприятий);

 подводит итоги и организует торжественную церемонию вручения

дипломов по номинациям Фестиваля на итоговом методическом совещании

и/или Педагогическом совете Школы №44.

4.3. Регистрация на участие в Фестивале происходит на основании заявки

которая направляется (в электронном виде на почту: kovalenko.sosh44@bk.ru в

оргкомитет не позднее 3-х дней начала открытия Фестиваля.

4.4. Открытые методические мероприятия должны соответствовать

требованиям ФГОС общего образования.

4.5. По мере поступления и обработки заявок формируется  план

проведения Фестиваля.

4.6. Участие в Фестивале отражается в портфолио учителя.

4.8. Решения по всем вопросам, не отраженным явно в настоящем

Положении, принимает оргкомитет с учѐтом интересов участников Фестиваля.

5. Критерии оценки методических мероприятий.

Представленные на «Фестиваль педагогических идей» методические

мероприятия проходят профессионально-общественную экспертизу и оценку

по следующим критериям:

1) современные подходы к отбору содержания учебного материала,

методов обучения, разнообразие форм в организации формирования

познавательного интереса обучающихся, показ результативности

методического мероприятия, система оценивания достижений обучающихся – 5

баллов;

2) методическая обоснованность использования современных технологий,

методик: направленность на активизацию познавательной деятельности

обучающихся, на формирование у них универсальных учебных действий – 2

балла;

3) инновационность содержания (новизна демонстрируемых методов,

форм и приѐмов) – 2 балла;

4) оригинальность идей, их аргументированность и убедительность – 2

балла;

5) возможность тиражирования в массовой педагогической практике – 1

балл.

Максимальное количество баллов – 12 баллов.

6. Подведение итогов.

6.1. Итоги Фестиваля подводятся по следующим номинациям:

 Лучшая педагогическая практика в проведении

«неСТАНДАРТного» урока.

 Лучшее методическое мероприятие.

6.2. Участники, получившие высшую оценку (по критериям оценки) и

разместившие презентацию/видео своего урока в открытом образовательном

пространстве, объявляются Победителями (лауреатами) Фестиваля и

награждаются Дипломами 1-ой, 2-й и 3-й степени.

6.3. Педагоги, активные слушатели мероприятий, получают

Свидетельство активного участника Фестиваля педагогических идей.

6.3. Участие в Фестивале отражается в портфолио педагога, считается его

личным профессиональным достижением в повышении квалификации.

mailto:kovalenko.sosh44@bk.ru

 Утверждаю

Директор МБОУ СОШ №44

_______ А.Н.Александрова

«____» __________ 2020 г.

График проведения методических мероприятий в рамках

«Фестиваля методических идей»
№ Дата, время,

№ кабинета

ФИО учителя Форма, тема Участники

1 25.02.2020,

13.00, каб. 334

Андреева О.Е.,

учитель

информатики и  ИКТ

Тренинг для родителей

«Подготовка к ГИА»

Классные

руководители

учителя-

предметники

2 25.02.2020,

08.00, каб. 118

Тагильцева А.А.,

учитель английского

языка

Открытый урок английского

языка в 4 классе

Учителя-

предметники

3 25.02.2020,

08.55, каб. 119

Шакамалова Ф.У.,

учитель английского

языка

Открытый урок английского

языка в 4 классе

Учителя-

предметники

4 25.02.2020,

10.00, каб. 334

Хамидуллина А.Т.,

учитель английского

языка

Открытый урок английского

языка в 4 классе

Учителя-

предметники

5 25.02.2020,

13.00, каб. 232

Полякова Э.А.,

учитель истории и

обществознания

Использование сингапурской

методики на уроках истории

Учителя-

предметники

6 25.02.2020,

13.00, каб. 334

Смычкова Н.Н.,

Саитова А.С.,

Зеркина Л.В.,

Абулханов А.Е.,

Искандарова Ф.Ф.,

Волкова С.А.,

Пономарева Н.В.,

Петрова Т.В.,

учителя математики

и информатики

Интеллектуальная игра Что?

Где? Когда? «Математика и

военное искусство или наука

побеждать»

Учителя-

предметники

7 26.02.2020,

13.20, каб. 315

Коваленко Г.А.,

учитель русского

языка и литературы

Формирование читательской

компетенции

Учителя-

предметники

8 26.02.2020,

08.55, каб. 119

Александрова О.С.,

учитель начальных

классов

Открытый урок математики в

4 классе

Учителя-

предметники

9 26.02.2020,

08.00, каб. 113

Панько С.В., учитель

начальных классов

Открытый урок окружающего

мира в 4 классе

Учителя-

предметники

10 26.02.2020,

08.00, каб. 113

Осинцева Е.Е.,

учитель начальных

классов

Открытый урок окружающего

мира в 4 классе

Учителя-

предметники

11 26.02.2020, Осинцева Е.Е., Открытый урок математики в Учителя-

09.25, каб. 315 учитель начальных

классов

4 классе предметники

12 27.02.2020,

13.20, каб. 52

Головко-Витанис

П.Н., учитель

технологии

Формирование

метапредметных компетенций

посредствам проектной

деятельности

Учителя-

предметники

13 27.02.2020,

13.20, каб. 324

Банщикова Н.Г.

Клѐшина М.А.,

учителя английского

языка

Использование онлайн -

тренажера в качестве

инструмента подготовки

учащихся к устной части ЕГЭ.

Учителя-

предметники

Садардинова А.М.,

учитель английского

языка

Создание чек-листов для

индивидуального маршрута.

Шакамалова Ф.У.,

учитель английского

языка

Использование приложения

«Kahoot» на уроках

английского языка.

Хамидуллина А.Т. Опрос всего класса за 30

секунд с помощью

приложения Plickers

Гибатова В.Ю.

Догонашева А.Е.

Шарапова В.Р.,

учителя английского

языка

Учи.ру  как тренажер для

подготовки к ВПР, ОГЭ, ЕГЭ

Аминева Г.Р.

Бондарева И.Д.,

учителя английского

языка

Геймификация на уроках

английского языка

14 27.02.2020,

13.20, каб. 234

Горшкова Л.А.,

учитель физики,

Леушина Н.А.,

учитель химии,

Гажиу Г.Х., учитель

биологии

Интегрированное занятие

«Интересное в мире физики,

химии, биологии»

Учителя-

предметники

15 27.02.2020,

08.00, каб. 119

Пермикина О.В.,

учитель начальных

классов

Открытый урок математики в

4 классе

Учителя-

предметники

16 27.02.2020,

08.00, каб. 118

Горн Е.А., учитель

начальных классов

Открытый урок математики в

4 классе

Учителя-

предметники

17 27.02.2020,

08.55, каб. 113

Панько С.В., учитель

начальных классов

Открытый урок математики в

4 классе

Учителя-

предметники

18 27.02.2020,

08.55, каб. 214

Аношенко И.М.,

учитель начальных

классов

Открытый урок математики в

4 классе

Учителя-

предметники

19 27.02.2020,

09.50, каб. 212

Самохвалова Е.Ю.,

учитель начальных

классов

Открытый урок математики в

4 классе

Учителя-

предметники

20 29.02.2020,

13.00, каб. 7

Анферова А.Н.,

учитель начальных

классов

Открытое родительское

собрание «Интернет-ресурс

как активный помощник

родителям и детям в процессе

самообразования»

Классные

руководители